[bookmark: _GoBack]
巴南科协发〔2022〕6号

重庆市巴南区科学技术协会
关于举办重庆市巴南区科学传播专家选拔大赛的通知

各镇党委、街道党工委，区级各部门党组（党委、党工委），各人民团体党组，区属国有公司党组织，有关企业（园区）、高校：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，团结引领广大科技工作者不忘初心、牢记使命，围绕中心、服务大局，为疫情防控和经济社会发展、为决胜全面建成小康社会作出新的更大贡献，决定在2022年“科技活动周”和第六个“全国科技工作者日”之际，在全区范围内组织开展科技工作者科学传播风采展示活动。现将有关事项通知如下。
一、活动名称
重庆市巴南区首批科学传播专家选拔大赛
二、活动组织
（一）主办单位
重庆市巴南区科学技术协会
重庆市巴南区科学技术局
（二）承办单位
重庆市巴南区融媒体中心
三、活动时间
2022年4月1日至5月20日
四、终赛地点
巴南区融媒体中心4楼演播大厅
五、参赛对象
区内各部门、镇街、学校、科研院所、企业、科技社团等单位的科技工作者、科普志愿者、科普讲师或科普从业者。
六、报名条件
（一）拥护党的领导，模范遵守国家法律法规，具备“爱国、创新、求实、奉献、协同、育人”的科学精神、良好的科学道德和学风；
（二）热心科普公益事业，乐于奉献，在科学传播、科普管理、科普创作与出版、科普活动等方面经验丰富，效果显著；
（三）具有较高的学术造诣，具备中级及以上专业技术职称或同等专业水平，学术水平或专业技能得到同行的广泛认可；
（四）具有较好的语言表达或文字表达能力；
（五）身体健康，能够积极参加区科协组织开展的各项科学传播和科普活动，完成相关科普任务。
七、活动安排
（一）报名阶段（4月1日-4月15日）
遵循自愿报名的原则，由符合基本条件参赛者本人填写《重庆市巴南区科学传播专家选拔大赛报名表》，参赛者所属科技社团或单位提出意见。报名表电子版和加盖公章纸质版于2022年4月15日前报送至区科协。
（二）评选阶段（4月15日-4月29日）
组织专家评委对参赛选手开展评选，结合选手宣讲能力（视频）、科普创作能力（作品）、科普工作能力（业绩）、专业技术能力（学术）等方面能力评选出20名进入比赛阶段。
（三）比赛阶段（5月1日-5月20日）
1.选手自选自然科学类命题，配合多媒体手段进行现场讲解，限时5分钟。
2.评分总分为100分，分别从讲解主题、内容陈述、语言表达、讲解形式、整体形象等方面进行综合评分。讲解内容要科学准确、重点突出，层次清楚、合乎逻辑，通俗易懂、深入浅出；语言表达上要发音标准、吐字清晰，语言生动、语速适中；整体形象上要衣着整齐、精神饱满，举止大方、自然得体。
3.通过选拔大赛，选取前10名聘任并授予“科学传播专家”称号，余下10名聘任并授予“优秀科普讲师”称号，颁发证书和奖金。
八、有关要求
1.各单位要加强组织领导，广泛宣传动员，精心组织报名参加。报名材料（纸质件）务请于2022年4月15日18:00前报区科协办公室（区行政中心1号楼1111室），电子档报区科协邮箱（地址：cqbnkx@163.com），逾期不再受理。
2.参加终赛选手比赛时提供的 PPT须为OFFICE 2010 以上通用版本，文件大小不超过40M。
3.参赛选手须承诺作品不涉及任何侵犯第三方合法权益的情形。

附件：重庆市巴南区科学传播专家选拔大赛报名表

                       重庆市巴南区科学技术协会
2022年4月1日

   （联系人：冯旖、王志利；联系电话：66221159、66225928）
附件
重庆市巴南区科学传播专家选拔大赛报名表
	姓  名

	性    别

	出生年月

	民  族

	政治面貌

	职    称

	工作单位及职务

	手    机

	电子邮箱

	微    信

	常驻地址

	主要从事学科、专业或行业

	所属科技社团
及职务

	体现宣讲能力（视频）、科普创作能力（作品）、科普工作能力（业绩）、专业技术能力（学术）等方面能力
	可另附单页材料

	所在单位/科技社团意见
	经审核，该同志以上信息准确无误，符合条件，同意报名。

（单位盖章）

                   年    月    日

重庆市巴南区科学技术协会办公室              2022年4月1日印发
1